
SEXTA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  2
PORTARIA N° 1176 DE 14 DE SETEMBRO DE 2010

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando 
teor do processo de nº 2010/182840.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ANDREIA FERREIRA DOS SANTOS, ma-
tricula nº 57197210/1, para responder pela chefia da DIVISÃO 
TÉCNICA DO CENTRO REGIONAL DE SAÚDE (3º), no período de 
01 a 30.09.2010, em substituição a titular que se encontra em 
gozo de férias regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 16.09.2010
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ANULAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 89/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157147

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO, o Parecer da AssessoriA JurídicA da SES-
PA nos autos do Processo Administrativo Nº 330851/2009; 
82892/2010; 94928/2010
CONSIDERANDO o disposto no Art. 37, Caput e Inciso XXI da 
CONSTITUIÇÃO FEDERAL de 1988 c/c Arts. 3.º; 49 da LEI FE-
DERAL N.º 8.666 de 21 de junho de 1993, bem como de acordo 
com o art. 6º; 9º; 10; 17 de LEI ESTADUAL nº 6.474/2002;
CONSIDERANDO que é dever da Administração rever seus atos 
quando eivados de vícios.
R E S O L V E:
I – DECLARAR a NULIDADE do Procedimento Licitatório Pregão 
Eletrônico N.º 89/2010/SESPA, com fulcro no art. 30 do Decre-
to Estadual nº 2.069/2006.
II – Determinar que seja elaborado Edital de novo Pregão Ele-
trônico para compra de aparelho de ultrassom, desta feita aten-
dendo a todos os requisitos formais do art. 17 da Lei Estadual 
6.474/2002.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
em 10 de setembro de 2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública.

LICENÇAS/TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS/APOSTILA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157142

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:

L.M. 100416A/2 – 25.08.2010
NOME : REGINA DO SOCORRO CORREA QUEIROZ
MATRICULA : 57192187
CARGO : TECNICA DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO : DRH
PERÍODO : 12.08.2010 a 18.08.2010(7) dias.

L.M. 95742A/1 – 26.08.2010
NOME : MARIA IRACI LOUREIRO DA SILVA
MATRICULA : 104124-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : LACEN
PERÍODO : 27.04.2010 a 10.05.2010(14) dias.

L.M. 5253/10 – 27.08.2010
NOME : SANDRA MARIA DE OLIVEIRA BRAGA
MATRICULA : 112160-1
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : 11°CRS
PERÍODO : 02.08.2010 a 09.08.2010(8) dias.

L.M. 151/10 – 24.08.2010
NOME : ADENILSON DA SILVA FAVACHO
MATRICULA : 5154766-1
CARGO : DATILOGRAFO
LOTAÇÃO : UM DE MARAPANIM
PERÍODO : 21.07.2010 a 09.09.2010(51) dias.

L.M. 153/10 – 25.08.2010
NOME : ANA LUCIA SANTIAGO DA SILVA
MATRICULA : 5167213-1
CARGO : AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO : 3°CRS
PERÍODO : 10.08.2010 a 25.08.2010(16) dias.

PRORROGAÇÃO LICENÇA SAÚDE:
L.M. 97792A/1 – 26.08.2010

NOME : ELPIDIO DA ASSUNÇÃO ALVES DE SOUSA
MATRICULA : 114294-1
CARGO : AUXILIAR DE SAÚDE
LOTAÇÃO : URE REDUTO
PERÍODO : 15.06.2010 a 07.07.2010(23) dias.

LICENÇA MATERNIDADE:
NOME : ELBA ALICE SANTOS DE SOUZA
MATRICULA : 54192833-1
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : NISPLAN/ GABINETE
PERÍODO : 30.08.2010 a 25.02.2011(180) dias

LICENÇA NÔJO:
CERTIDÃO DE OBITO Nº 065656 01 55 2010 4 105 

0115243 19
NOME : ADILSON RAIMUNDO PINTO MONTEIRO
MATRICULA : 78107-1
CARGO : FARMACEUTICO
LOTAÇÃO : LACEN
PERÍODO : 02.08.2010 a 09.08.2010 (08) dias.

GRAU DE PARENTESCO: GENITORA
CERTIDÃO DE OBITO Nº 065656 01 55 2010 4 00248 049 

0115487 68
NOME : LUIZA HELENA PIMENTEL PINTO
MATRICULA : 5243116-1
CARGO : TECNICA EM HIGIENE DENTAL
LOTAÇÃO : URE MIA
PERÍODO : 18.08.2010 a 25.08.2010 (08) dias.

GRAU DE PARENTESCO: GENITOR
RESUMO DE PORTARIAS:

PORT: N°. 029/30.08.2010 - CONCEDER
NOME: DOMINGOS PINHEIRO SANTA BRÍGIDA
MATRICULA: 108308-1
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO: 4°CRS/CS DE SÃO JOÃO PIRABAS
TRIÊNIO: 20.03.2006 a 19.03.2009
PERÍODO: 01.09.2010 a 30.10.2010 (60)dias.

PORT: Nº. 481/08.09.2010 - DETERMINAR
NOME : LUCIA HELENA VIEIRA DA SOUZA
MATRICULA : 722596-1
CARGO : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO : DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO À SAÚDE
TRIÊNIO : 13.06.1997 a 12.06.2000
PERÍODO : 01.10.2010 a 30.10.2010 (30)dias.

PORT: N°. 480/13.09.2010 - CONCEDER
NOME: EDNEI CHARLES DA CRUZ AMADOR
MATRICULA: 54188831-1
CARGO: FARMACEUTICO
LOTAÇÃO: GABINETE
TRIÊNIO: 25.02.2005 a 24.02.2008
PERÍODO: 01.10.2010 a 30.10.2010 (30)dias.

PORT: N°. 482/13.09.2010 - CONCEDER
NOME: LINDALVA RODRIGUES PINHEIRO FILHA
MATRICULA: 87580-1
CARGO: ENFERMEIRO
LOTAÇÃO: ESCOLA TECNICA DO SUS
TRIÊNIO: 02.05.2010 a 01.05.2010
PERÍODO: 20.09.2010 a 19.10.2010 (30)dias.

PORT: N°. 016/31.08.2010 - DETERMINAR
NOME: ELIANA RIBEIRO ROSA
MATRICULA:108529-1
CARGO: AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO: HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS
TRIÊNIO: 02.07.2004 a 02.07.2007
PERÍODO: 01.09.2010 a 30.09.2010 (30)dias.

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS
Portaria. 484/16.09.10 – Tornar sem efeito as férias do 
servidor EDUARDO ANTONIO COMARU GOUVEIA, matrícula 
57214082-1, concedida através da Portaria 414/13.08.10 no 
mês de Setembro/10, referente ao Ex: 09/10, publicada no 
DOE: 31.731/16.08.10.
Portaria. 48516.09.10 – Tornar sem efeito as férias do ser-
vidor ALFREDO LUIZ PINTO MACHADO, matrícula 8061554-
1, concedida através da Portaria 414/13.08.10 no mês de 
Setembro/10, referente ao Ex: 09/10, publicada no DOE: 
31.731/16.08.10.
Portaria. 486/16.09.10 – Tornar sem efeito as férias da servi-
dora CLAUDIA REGINA NAVAS PEREIRA, matrícula 5763541-
3, concedida através da Portaria 233/13.05.10 no mês 
de Junho/10, referente ao Ex: 09/10, publicada no DOE: 
31.667/17.05.10.

APOSTILA:
Fica retificada na presente portaria n°278/01.06.2009 da ser-
vidora MARIA DE LOURDES FERREIRA GOUVÊA, matrícula 
3260038-2 o período nela concedido.
Onde se lê: Período de 02.07.2009 a 31.07.2009.
Leia-se: Período de 01.11.2010 a 30.11.2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETA-
RIA EXECUTIVA DE SAÚDE, em 16.09.2010.
GELDES DE CAMPOS CASTRO
Diretor do DRH/SESPA, em exercício

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157138

PORTARIA Nº  1174 DE 13 DE SETEMBRO DE 2010
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do De-
creto nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE 
nº 28.508/18.07.1997, e considerando a autorização de nº 

167/2010-GAB/SEGOV e processo de nº 123982/2010;
R E S O L V E:
PRORROGAR, os Contratos Administrativos dos servidores tem-
porários, abaixo relacionados:

Nº                        Nome                              Cargo            Mat.     V         Vigência

1 LUIZ CLAUDIO DOS SANTOS 
SARDINHA ADMINISTRADOR 57195236 4 01/09/2010  A  

28/02/2011

2 SAMUEL LAHIRE COSTA 
CAVALERO MEDICO 57224760 1 01/09/2010  A  

28/02/2011

3 EDILENE REJANE ALVES 
PACHECO AG. ADMINISTRATIVO 57224729 1 01/09/2010  A  

28/02/2011

4 MARCIA DA SILVA COSTA MELO AG. ADMINISTRATIVO 57224738 1 01/09/2010  A  
28/02/2011

5 MARIA LUCILENE SANTOS DE 
ARAUJO AG. ADMINISTRATIVO 57224745 1 01/09/2010  A  

28/02/2011

6 FABIO DE JESUS FERREIRA 
AMARAL MEDICO 57217258 2 01/09/2010  A  

28/02/2011

7 LOILDE AUGUSTO DA SILVA AG. ADMINISTRATIVO 5443377 4 01/09/2010  A  
28/02/2011

8 REGIANE VIEIRA GALVÃO AG. ADMINISTRATIVO 57224690 1 01/09/2010  A  
28/02/2011

9 LUCENI SOARES DE SOUZA 
SILVA AG. DE  PORTARIA 57224646 1 01/09/2010  A  

28/02/2011

10 MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA AG. DE  PORTARIA 57224651 1 01/09/2010  A  
28/02/2011

11 RITA DE CASSIA SILVA BARROS AG. DE  PORTARIA 57199240 2 01/09/2010  A  
28/02/2011

12 MARIA AGMAR NUNES AG. DE  PORTARIA 57224713 1 01/09/2010  A  
28/02/2011

13 FRANCINEIDE SOARES DA SILVA AG. DE  PORTARIA 57224700 1 01/09/2010  A  
28/02/2011

14 MARIA DE LOURDES MEDEIROS 
PEREIRA AG. DE  PORTARIA 57224659 1 01/09/2010  A  

28/02/2011

15 PRISCILA SOARES NEVES AG. DE  PORTARIA 57224704 1 01/09/2010  A  
28/02/2011

16 JESSICA BRUNA MENEZES 
DA SILVA AG. DE  PORTARIA 57224726 1 01/09/2010  A  

28/02/2011

17 OZENI SEVERINA DE OLIVEIRA 
SILVA AG. DE  PORTARIA 5793840 2 01/09/2010  A  

28/02/2011

18 JUDITH DE OLIVEIRA VELEDA AG. DE  PORTARIA 57224689 1 01/09/2010  A  
28/02/2011

19 WELTON BONFIM ALVES DA 
SILVA AG. DE  PORTARIA 57224661 1 01/09/2010  A  

28/02/2011

20 HELTON JUNIOR MELO DE 
ALMEIDA AG. DE  PORTARIA 57224709 1 01/09/2010  A  

28/02/2011

21 LUCIANA XAVIER ROSA DA SILVA AG. DE  PORTARIA 57224697 1 01/09/2010  A  
28/02/2011

22 WESLY DOS SANTOS SOUSA AG. DE  PORTARIA 57224701 1 01/09/2010  A  
28/02/2011

23 JOÃO MARQUES AIRES 
WANDERLEY AG. DE  PORTARIA 54187499 2 01/09/2010  A  

28/02/2011

24 NIVALDA MARIA BRITO DE 
OLIVEIRA GOMES AG. DE  PORTARIA 57224693 1 01/09/2010  A  

28/02/2011

25 MEIRE FRANCISCA BATISTA AG. DE  PORTARIA 57224640 1 01/09/2010  A  
28/02/2011

26 SYLBYA SEBASTIANA DE MORAES 
SILVA AG. DE  PORTARIA 57224698 1 01/09/2010  A  

28/02/2011

27 LILIANE DE SOUZA AZEVEDO AG. DE  PORTARIA 57224721 1 01/09/2010  A  
28/02/2011

28 VERONICA DO ROSARIO 
OLIVEIRA ESPINDOLA  DA LUZ AG. DE  PORTARIA 57224994 1 01/09/2010  A  

28/02/2011

29 JAMILLY QUEIROZ VIANNA AG. ADMINISTRATIVO 57224752 1 01/09/2010  A  
28/02/2011

30 ROSA ANTONIA MACEDO DOS 
SANTOS SILVA FARMACEUTICO 5326931 3 01/09/2010  A  

28/02/2011

31 LILIANA DO NASCIMENTO 
CAMARÃO ENFERMEIRO 54184022 3 01/09/2010  A  

28/02/2011

32 EDISON OLIVEIRA MARTINS AG. DE  PORTARIA 57225208 1 01/09/2010  A  
28/02/2011

33 CINTHIA CARLA FARIAS 
FERREIRA AG. ADMINISTRATIVO 57225178 1 01/09/2010  A  

28/02/2011

34 ROSENILDA RODRIGUES FARIAS AG. ADMINISTRATIVO 57225207 1 01/09/2010  A  
28/02/2011


